3

Дело №5-53-548/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2022 г.                                                                                       пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

Карповца …., родившегося .. в …., гражданина Российской Федерации проживающего по адресу: … являющегося самозанятым, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего,

установил:

Карповец А.В. 4 ноября 2022 г. в время час. на участке местности с координатами 45.телефон северной широты и 35.телефон восточной долготы, в поле между

с. Золотое Поле и с. Приветное Кировского района Республики Крым, управлял транспортным средством – автомобилем …. с государственным регистрационным знаком …. будучи лишённым права управления транспортными средствами на полтора года по постановлению мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым от

14 июля 2022 г., вступившего в законную силу 20 октября 2022 г., которым признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела Карповец А.В. от дачи пояснений отказался.

Исследовав материалы дела, считаю, что вина Карповца А.В. в совершении вменённого ему правонарушения доказана совокупностью исследованных в ходе рассмотрения дела доказательств.

Так, факт совершения Карповцом А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, и его вина подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №180121 от 4 ноября 2022 г., составленного уполномоченным должностным лицом – инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району Соболевым А.А., содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, копия протокола вручена Карповцу А.В. после его составления, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола (л.д.1);

- копией решения судьи Кировского районного суда Республики Крым от

20 октября 2022 г. вынесенного по результатам рассмотрения жалобы

Карповца А.В. на постановление мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым от 14 июля 2022 г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (л.д.2-7);

- видеозаписью, представленной в дело на DVD-R диске, на которой зафиксирован разговор Карповца А.В. с инспектором ДПС, в ходе которого Карповец А.В. был отстранён от управления транспортным средством, согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, процедура освидетельствования и результаты, с которыми Карповец А.В. не согласился, и согласие Карповца А.В. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.8).

Составленные процессуальные документы и иные материалы дела соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Сведений о какой-либо заинтересованности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району Соболева А.А. в исходе дела, его предвзятости к Карповцу А.В. или допущенных им злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанные инспектором Соболевым А.А. в составленных им документах, не имеется.

Доказательств какого-либо давления со стороны инспекторов ДПС

Карповцом А.В. в ходе рассмотрения дела представлено не было.

Кроме того, в ходе исследования видеозаписи установлено, что Карповец А.В. отрицал факт управления транспортным средством, утверждая, что он сотрудниками ДПС остановлен не был.

Вопреки указанным доводам, из материалов дела следует, что меры обеспечения производства по делу инспекторами ДПС применены к Карповцу А.В. именно как к водителю транспортным средством, поскольку из той же видеозаписи следует, что инспектор ДПС Лебеденко А.М. на доводы Карповца А.В. указал, что Карповц А.В., проигнорировав требование сотрудников ГИБДД об остановке, заехал на автомобиле в канаву, в связи с чем прекратил дальнейшее движение на автомобиле.

Действия Карповца А.В. необходимо квалифицировать по ч.2 ст.12.7

КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания Карповцу А.В. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, отягчающее административную ответственность.

Карповцом А.В. совершено административное правонарушение, нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения; является самозанятым, не женат, ранее привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ признаю повторное совершение Карпавцом А.В. однородного административного правонарушения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений считаю необходимым назначить Карповцу А.В. административное наказание в виде административного ареста на срок близко к максимальному, предусмотренному санкцией ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Карповец А.В. не относится к категории лиц, указанных в ч.2 ст.3.9

КоАП РФ.

Документов, подтверждающих наличие у Карповца А.В. заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде административного ареста, перечень которых установлен Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 г. №1358, в ходе судебного разбирательства представлено не было.

Административное задержание Карповца А.В. не производилось.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Карповца Андрея Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания.

Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     (подпись)     И.В.Кувшинов